COPIA

Provincia di Benevento

SETTORE 4 VIABILITA E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilita

DETERMINAZIONE N. 2085 DEL 15/10/2024

OGGETTO: FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE 54/2016.- LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO,
MIGLIORAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA
S.P. N. 45 MONTEFALCONE DI V.F. — SS. 90 BIS.- COLLEGIO CONSULTIVO
TECNICO - APPROVAZIONE VERBALI DELLE RIUNIONI - LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO COMPENSO DEI COMPONENTI, PER DI’IMPORTO
COMPLESSIVO DI  €.17.301,19 (comprensivo di spese ed oneri accessori).-

CIG: 80916229B4 CUP: 169J1800030000

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

* con Deliberazione n. 158 in data 16.05.2018 del Presidente della Provincia, ¢ stato approvato in linea
tecnica lo Studio di Fattibilita e Progetto Preliminare dei “lavori di riammagliamento, miglioramento,
riqualificazione e messa in sicurezza della S.P. 45 Montefalcone di Val Fortore - S.5.90 bis”, per un
importo complessivo di €. 6.270.000,00;

* con Deliberazione Presidenziale n. 190 in data 23.05.2018, ¢ stato approvato, in linea tecnica, il progetto
Definitivo - Esecutivo del predetto intervento;

* con Deliberazione n. 24 in data 04.02.2019 ¢ stato approvato il quadro tecnico economico rimodulato;

* con nota prot. 344871 del 31.05.2019 la Regione Campania, Struttura tecnica di Missione per I’attuazione
della Delibera CIPE 54/2016, ha trasmesso copia del Decreto n. 207 del 30.05.2019 di impegno ed
ammissione provvisoria a finanziamento;

* con determinazione dirigenziale n. 837 del 06/05/2020 1 lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via
definitiva all’ A.T.I. : Ital Bilding Srl (capogruppo) - C.M.M. costruzioni generali Srl. (mandante), con
sede legale nel Comune di Circello (BN) , alla via San Vito n. 2, int 3, C. F. e P. IVA 010 599 00629 ed
¢ stato approvato il quadro tecnico economico di spesa rimodulato;

* in data 13/07/2020 ¢ stato sottoscritto il contratto di appalto Rep . 2826/2020;

» in data 31/08/2020 sono stati consegnati i lavori, che hanno avuto effettivo inizio il 09/10/2020;

* indata 14/10/2021 ¢ stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;

* con determinazione dirigenziale n. 1180 del 13/06/2024 ¢ stato approvato il quadro tecnico economico
a consuntivo come di seguito riportato:

IMPORTO TOTALE PROGETTO : € 6.270.000,00




A) |IMPORTO LAVORI al netto del ribasso di gara (5,100%) | € 4.109.864,91
a.l | Costi della sicurezza totali : € 46.729,05
a.1.1) Costi per la sicurezza speciali € 13.200,70
a.1.2) Costi per la sicurezza diretti € 33.528,35
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 4.156.593,96
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :
b.1 | Spese generali ( max. 10% di A) € 292.711,53
bl.1) - Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Direzione
Lavori, contabilita, coordinatore per la sicurezza in fase di € 271.453,39
esecuzione, collaudo /CRE, collegio consultivo, ecc.
b.1.2) - Spese di gara, pubblicita, verifica e validazione
progetto esecutivo,contributo a favore ANAC, commissione di | € 10.000,00
gara ecc.
b.1.3) - Oneri previdenziali 4% di (b.1.1+b.1.2) € 11.258,14
b.2 | Spese per imprevisti ed arrotondamenti (compreso IVA) € 44.826,52
b.3 |LV.A. € 978.847,21
b.3.1) - per lavori ( 22% ) € 914.450,67
b.3.2) - per spese generali (22% di b.1) € 64.396,54
b | Accmonamens comomie (nwperrel 106 ¢ g
b.5 | Economie da lavori e spese generali 265.102,46
b.6 |per compensazione prezzi c/iva 22% da pagarsi a fattura 202.655,03
Sommano | € 2.113.406,04
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B) | € 6.270.000,00

con determinazione dirigenziale n. 1342 del 03/07/2024 ¢ stato approvato il certificato di collaudo tecnico-

amministrativo.

DATO ATTO CHE:

durante il corso dei lavori, data la complessita dell’intervento da farsi, si € ritenuto avvalersi dell’apporto
di un Collegio Consultivo Tecnico in ossequio a quanto disposto dalla normativa vigente in materia - art.
6, comma 4, L. 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, avente
funzioni di assistenza per la rapida risoluzione di eventuali controversie e/o dispute tecniche di varia
natura suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso;

come previsto dalla normativa, con nota prot. n. 21555 in data 17/09/2020, ¢ stata inviata richiesta alla
ditta appaltatrice al fine di comunicare i nominativi di n. 2 (due) professionisti di adeguata
qualificazione professionale da inserire nel costituendo Collegio Consultivo Tecnico;

con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 22683 del 02/10/2020, la ditta esecutrice dei lavori, ha

comunicato i nominativi richiesti, come di seguito:

2




- ing.Giovanna Colangelo |
|

, funzionario del Comune di Ponte (BN) — Responsabile Settore Assetto del Territorio ed
edilizia abitativa;
- ing. Roberta Cotugno . |
B zionario del Comune di Pietraroja (BN), - Responsabile del Settore Tecnico
Manutentivo.

* con nota di prot. n. 23590 del 12/10/2020 il Dirigente del Settore Tecnico, previa richiesta da parte del
RUP, come contemplato dalla normativa vigente, ha individuato i due componenti della Stazione
Appaltante nelle persone dei Sigg.: Avv. Nicola Boccalone - Dirigente e Dott. Serafino De Bellis -
Funzionario Amministrativo;

* con nota prot. n. 23718 del 13/10/2020, i suddetti componenti sono stati convocati al fine di procedere
alla nomina del quinto componente con le funzioni di Presidente, come disciplinato dall’art. 6 comma 2
, della citata Legge ;

* con verbale in data 14/10/2020, 1 componenti del C.C.T., come sopra nominati, hanno proceduto alla
nomina del quinto componente, come disciplinato dall’art. 6 comma 2 della citata Legge , con le
funzioni di presidente, nella persona dell” Ing. Angelo Carmine Giordano, dando atto della effettiva
costituzione del Collegio, nonché della nomina della Dott.ssa Patrizia Mennitto quale Segretaria
verbalizzante;

* con determinazione n. 2008 del 15/10/2020 si ¢, quindi, preso atto della costituzione del suddetto
Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’ art. 6, comma 4, della legge n. 120/2020 e ss. mm. ii. , in
ossequio a quanto disposto dall’art. 6, comma 1, della citata legge la quale prevede che, per i nuovi
lavori, la nomina di detto organo deve avvenire prima dell’avvio dell’esecuzione (ante operam) o
comunque non oltre dieci giorni da tale data.

VISTI :

i verbali delle riunioni del CCT, come di seguito riportati:
- n.1 del 14.10.2020
del 04.11.2020
del 25.11.2020
del 01.07.2021
del 04.08.2021
del 20.10.2021
del 23.02.2022
del 09.03.2022
9 del 13.05.2022
. 10 del 23.08.2022
. 11 del 07.02.2023
.12 del 15.02.2024
. 13 del 22.02.2024

(o BEN e NNV, I NNV I O]

1
SEEPEBEEBEREBE

VISTO :

- 1 nulla osta rilasciati ai suddetti funzionari , ing. Roberta Cotugno e ing. Giovanna Colangelo

rispettivamente dal Comune di Ponte e dal Comune di Pietraroja in data 21/09/2020 ,di cui ai relativi allegati,
- la dichiarazione dell’ing. Giovanna Colangelo, acquisita al prot. di questo Ente n. 24518 del 03/10/2024,
allegata al presente dispositivo.

CONSIDERATO CHE :




di fatto il collegio, in accordo tra le parti come disposto dalla normativa vigente art. 6 c. 6 L. 120/2020,
¢ stato sciolto in occasione dell’ultima seduta in data 22/02/2024;

occorre procedere alla liquidazione del compenso spettante ai componenti del suddetto CCT , per
I’attivita svolta di supervisione e controllo dell’intervento di che trattasi durante tutto 1’iter dei lavori;
I’art. 6, comma 7, L. 120/2020 stabilisce che il compenso da attribuirsi ai componenti del collegio
consultivo tecnico, in mancanza di determinazioni o pareri , come nel caso di specie, e da quantificarsi
in un gettone unico onnicomprensivo;

1 costi sostenuti dovrebbero essere considerati come un “premio assicurativo” da conferire ai componenti
del CCT, per tutelarsi dal rischio del pagamento di somme notevolmente piu salate in vista
dell’insorgenza di una controversia formale e di un conseguente giudizio.

TENUTO CONTO CHE:

- in data 07.03.2022 in G.U. n. 55 ¢ stato pubblicato il decreto 17 gennaio 2022 n. 12 in relazione ai
criteri ¢ metodi di funzionamento, nonché di determinazione e quantificazione dei compensi, che al
punto 7.2.1 espressamente riporta: “Il compenso per ciascun componente del CCT ¢ costituito:

a) da una parte fissa proporzionata al valore dell’opera, calcolata ai sensi degli articoli 3 e 4 del
decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo
tecnico-amministrativo, ridotta del 60%. Per la parte eccedente il valore di € 100.000.000 di lavori
si applica la riduzione del 80%. La corresponsione di detta parte fissa ¢ subordinata all’adozione di
determinazioni o pareri ovvero allo svolgimento dell’attivita di cui al punto 4.1.2. per un numero di
riunioni non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia comportato 1’adozione di
determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di attivita istruttoria o la formulazione di
osservazioni preliminari;

b) da una parte variabile, per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione della relativa
qualita e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato dallo stesso CCT;

In caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere tecnico, I’importo orario massimo previsto
dall’art. 6, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016, ¢
incrementata del 25%;

In caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere giuridico, il compenso ¢ determinato
secondo quanto previsto per I’attivita stragiudiziale di cui al capo IV del decreto del Ministro della
giustizia 10 marzo 2014, n. 55, come aggiornato dal decreto del Ministero della giustizia 8§ marzo
2018, n. 37.”

Al punto 7.2.2 ¢ riportato quanto segue:

“Fermo quanto previsto al punto 7.1.1 il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun
componente del CCT non pud comunque superare il triplo della parte fissa di cui al punto 7.2.1,
lettera a), stabilito nel verbale di cui al punto 3.1.2, come aggiornato in caso di varianti contrattuali
che comportino un incremento dell’importo dei lavori”.

Per quanto concerne il compenso del Presidente il punto 7.5.1 prevede: “Al presidente spetta un
compenso pari a quello spettante agli altri componenti maggiorato del 10%”, mentre al punto 7.6.1
“Alla segretaria tecnico amministrativa, ¢ riconosciuto un compenso fino ad un massimo del 20%
dei compensi fissi e variabili di ciascun componente del CCT, a carico degli stessi componente del
CCT”;

VISTO :

- il verbale n. 13 del 22/02/2024 nel quale tra I’altro, il Collegio Consultivo Tecnico ha confermato che
il calcolo dei compensi finali verra elargito in base alle Linee Guida adottate di cui al Decreto 17

4



gennaio 2022, con la corresponsione della sola parte fissa in quanto il Collegio, pur avendo affrontato
aspetti particolari e significativi della procedura, non ha pronunciato provvedimenti che hanno
determinato I’attivazione della parte variabile del compenso.

CONSIDERATQO CHE la spesa per il pagamento del Collegio Consultivo ¢ prevista alla voce b.1.1)
del quadro tecnico economico a consuntivo approvato con determinazione dirigenziale n. 1180 del
13/06/2024, come riportato nelle premesse del presente dispositivo.

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e pagamento dei compensi spettanti per le attivita svolte dai
componenti del CCT.

PRESO ATTO, che il compenso spettante ai suddetti componenti ¢ stato calcolato ai sensi degli articoli 3 e 4
del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo tecnico-
amministrativo ridotta del 60%, come previsto al p.to 7.2.1 lettera a) delle Linee Guida del D.M. n. 2 del
17.01.2022, con ulteriore riduzione del 20%, ai sensi del p.to 7.3.1 delle suddette Linee Guida come riportato
nella scheda riepilogativa allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale
(Allegato 1);

CONSIDERATO CHE al punto 7.7.1. delle suddette Linee Guida si stabilisce quanto segue: “Per le attivita del
CCT di cui al precedente punto 1.3.2 lett. b) (collegio costituito ante — operam o entro 10 gg. dall’inizio dei
lavori ), il compenso e le spese sono interamente a carico della stazione appaltante”.

VISTO:

- 11 D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.
859 del 28.12.2006 € ss.mm.ii.;

- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale ¢ stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione — periodo 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di

5



Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

- la Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 ¢ 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023.
Applicazione avanzo di amministrazione 2022;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1
co. 55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello
schema 4 di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del
D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024- 2026;

RICHIAMATO:

- il Decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2022, con cui il sottoscritto Ing. Salvatore Minicozzi ¢ stato nominato
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica — Edilizia Scolastica;

- la nota prot. 2380 del 02/02/2022, con la quale il Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilita’ ha delegato 1’ing.
Salvatore Minicozzi per le procedure tecnico - amministrative relativamente ai lavori in oggetto;

- la determinazione dirigenziale n°® 1600 del 27/7/2023 con la quale ¢ stato conferito 1’incarico di Responsabile del
servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarita tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.Igs. 267/2000
e ss.mm.ii..

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1. di dare atto dello scioglimento del Collegio Consultivo Tecnico, in data 22/02/2024, ai sensi dell’art. 6
comma 6 della L. 120/2020;

2. di approvare 1 verbali delle riunioni del Collegio Consultivo Tecnico, come di seguito:

del 14.10.2020
del 04.11.2020
del 25.11.2020
del 01.07.2021
del 04.08.2021
del 20.10.2021
del 23.02.2022
del 09.03.2022

03N N~ W~



b

10.

11.

12.

n. 9 del 13.05.2022
n. 10 del 23.08.2022
n. 11 del 07.02.2023
n. 12 del 15.02.2024
n. 13 del 22.02.2024

. _di approvare la scheda riepilogativa, di ripartizione dei compensi per i componenti interni ed esterni

del Collegio Consultivo Tecnico, in applicazione delle Linee Guida D.M. n. 12 del 17.01.2022, e ss.

mm.ii. (Allegato n. 1);

di_attribuire la somma complessiva di €. 17.301,19 di cui €. 14.890,37 per compensi professionali,

comprensivo delle spese, oltre €. 1.776,39 per CPDEL, ed €. 634,43 per IRAP a favore dei componenti

interni ed esterni come individuati nella scheda riepilogativa;

di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

di_liquidare e pagare , visto la dichiarazione resa, acquisita al prot. di questo ente n. 24518 del

03/10/2024 in allegato alla presente, I’importo complessivo di €. 3.114,41(di cui €. 421,61 per spese e

oneri accessori), a favore dell ’ing. Giovanna Colangelo
, mediante bonifico sul c/c IBAN | G

con la seguente causale “Compenso di componente esterno del Collegio Consultivo Tecnico”;

di trasferire al Comune di Pietraroja I’importo complessivo di € . 3.114,41 (di cui €. 421,61 per spese

e oneri accessori), mediante bonifico sul c/c IBAN: , con la seguente

causale “Compenso componente esterno del Collegio Consultivo Tecnico” — ing. Roberta Cotugno-

di imputare, la spesa nel seguente modo:

CAPITOLO IMPEGNO COMPENSO CPDEL 23,80% | IRAP 8,50% TOTALE
PROFESSIONALE
(comprensivo di
spese)

12428 1152/21 €. 14.890,37 €1.776,39 €. 634,43 €.17.301,19
1153/21
711/23

di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli

adempimenti di competenza;

di_attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012;

di dare atto che:

- 1l presente provvedimento diviene esecutivo con 1’apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa;

- la presente determinazione sara pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell’art.
32 comma 1 della Legge 18.06.2009 , n. 69.

di attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 1’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000.




11 RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE
f-to (Arch. Angelo De Blasio) f-to (Ing. Salvatore Minicozzi)



SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f-to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



